PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PE 038/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7136/2014

Aos  _______  dias  do  mês  de  ___________________  do  ano  de  2015,  o

TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  18ª  REGIÃO,  inscrito  no  CNPJ  nº

02.395.868/0001-63, situado no Fórum Trabalhista de Goiânia, na Avenida T-1, esquina com

a Rua T-51,  Lotes 1 a 24,  Quadra T-22,  Setor  Bueno,  Goiânia/GO,  CEP: 74.215-901,

representado pelo servidor Ricardo Werbster Pereira de Lucena, Diretor-Geral, no uso da

competência delegada pela Portaria  TRT 18ª GP/DG 039/2015,  nos termos da Lei  nº

10.520, de 17 julho de 2002, e dos Decretos nº 5.450, de 31 de maio de 2005, nº 7.892,

de 23 de janeiro de 2013, nº 3.784, de 06 de abril de 2001, e das demais normas legais

aplicáveis,  em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº

038/2015, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Empresa VHPM COMERCIAL LTDA
- EPP, inscrita no  CNPJ nº 07.908.408/0001-05, localizada na Av. Paraná 327 Qd. 96,  Lt.

15,  Sl.  01  -Setor  Campinas  -  Goiânia/GO,  CEP:  74513-010,  (e-mail:

victor261084@hotmail.com), fone: (62) 3293-9108, representada pelo Sr. Victor Hugo de

Sousa Oliveira,  para eventual  aquisição de purificadores de água,  conforme quadro

abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE
REGISTRADA

VALOR
UNITÁRIO

1 PURIFICADOR DE   Á  GUA
Com função de filtragem e purificação de água previamente
tratada através do Sistema Natural de Tratamento de Água.
Fornecimento  de  água  natural  ou  gelada  com  temperatura
média entre 7ºC e 9ºC, através de compressor que não utiliza o
gás  CFC (clorofluorcarbono),  suficiente  para  atender  até,  no
mínimo, 25 (vinte e cinco) pessoas.
Acionamento  através  de  teclas  frontais  ou  manípulos
(torneiras).
Elemento  filtrante  de  dupla  filtragem  para  reter  partículas,
reduzir  o  cloro  e  eliminar  sabores  e  odores  indesejáveis  da
água, com vida útil para, no mínimo, 4.000 litros.

120 unidades    R$ 788,00

Gabinete  em  aço  carbono  com  tratamento  anticorrosivo  e
pintura eletrostática na cor  branca, prata ou preta ou em aço
inoxidável.
Instalação à rede de água através de mangueira atóxica.
Tensão nominal de 220 Volts.
Prazo de garantia mínimo de 12 (doze) meses.

O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)

meses, contado a partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial da União.

As especificações técnicas, assim como todas as obrigações e condições

descritas no Edital, no Termo de Referência e na proposta de preços, integram esta Ata de

Registro de Preços, independentemente de transcrição.

O foro para dirimir  questões relativas à presente Ata será o da Justiça

Federal, na Seção Judiciária de Goiás, com exclusão de qualquer outro.

A  presente  Ata,  após  lida  e  achada  conforme,  é  assinada  pelos

representantes legais do  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO e da

Empresa VHPM COMERCIAL LTDA - EPP.

Pelo TRT 18ª Região:

__________________________________________
Ricardo Werbster Pereira de Lucena

DIRETOR-GERAL

Pela empresa:

__________________________________________
Victor Hugo de Sousa Oliveira
VHPM COMERCIAL LTDA - EPP

Nº 147, terça-feira, 4 de agosto de 2015 125ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015080400125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Lei nº 8.666/93. Reconhecimento em 29/07/2015: Patrícia Aimée
Bruel Antonio - Ordenadora da Despesa. Ratificação em 31/07/2015:
Altino Pedrozo dos Santos - Desembargador do Trabalho- Presi-
dente.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2015

O TRT da 9ª Região torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 50/2015, o qual tem por objeto a aquisição, via sistema
de registro de preços, de envelopes. Empresa vencedora do item 4:
MARLIM COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ
13.403.289/0001-31 - Preço unitário do item: R$ 68,43.

AMANDA MARZALL
Pregoeira

DIREÇÃO-GERAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E

C O N T R ATO S

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 61/2015. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª
Região. Contratada: Ingá Vigilância Ltda - ME. CNPJ:
14.196.793/0001-70. Objeto: Prestação de serviço terceirizado de vi-
gilância armada para as unidades judiciárias localizadas no polo de
Cascavel. Valor global do contrato: R$ 510.049,85. Vigência: de
01/08/2015 a 03/02/2015. Início da execução: 01/08/2015. Data da
assinatura: 31/07/2015. Dotação Orçamentária: Programa - Aprecia-
ção de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza da Despesa -
3.3.90.37.00. Vinculação: Processo de dispensa de licitação PR
80/2015 (Processo Geral 703/2015). Fundamento legal: Lei nº
8.666/93. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora de
Despesa, pelo Contratante, e Everton Delmondes Ayala - Sócio, pela
Contratada.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 84/2015. Processo Geral nº 714/2015. Contratante: Tri-
bunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratado: Instituto dos
Auditores Internos do Brasil. CNPJ: 62.070.115/0001-00. Objeto:
Aquisição de 05 inscrições para o 36º Congresso Brasileiro de Au-
ditoria Interna, a ser realizado nos dias 18 a 21/10/2015. Valor total:
R$ 12.100,00. Programa de Trabalho: Capacitação de recursos hu-
manos. Natureza: 3.3.90.39.00 (Elemento Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica). Amparo legal: Artigo nº 25, II, c/c o art. 13,
VI da Lei nº 8.666/93. Reconhecimento em 17/7/2015: Patrícia Ai-
mée Bruel Antonio - Ordenadora da Despesa. Ratificação em
31/7/2015: Célio Horst Waldraff - Diretor da Escola Judicial.

Processo nº 86/2015. Processo Geral nº 720/2015. Contratante: Tri-
bunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratados: Fabrício Tor-
res - CPF 778.016.879-49; Iseu Reichmann Losso - CPF
759.259.239-87; João Alberto de Quadros - CPF 374.609.359-72;
Jorge Chastalo Filho - CPF 864.157.869-20; Luiz Carlos Custódio da
Silva - CPF 357.682.829-04; e Sérgio Shigeo Kaahara - CPF
562.818.039-49. Objeto: Administração de Curso de Segurança Ins-
titucional e Magistratura - Direção defensiva e prática de tiro. Carga
Horária: 16 horas. Período: 12 e 13 de agosto de 2015. Valor total: R$
27.410,72. Programa de Trabalho: Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 (Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física). Amparo legal: Artigo nº 25, II, c/c o art.
13, VI da Lei nº 8.666/93. Reconhecimento em 17/07/2015: Patrícia
Aimée Bruel Antonio - Ordenadora da Despesa. Ratificação em
31/07/2015: Célio Horst Waldraff - Desembargador Diretor da Escola
Judicial.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

AVISO DE CANCELAMENTO

O Diretor-Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª
Região nos termos da competência delegada pela Portaria PRE-DI-
GER nº 19/2014, depois de transcorrido o prazo legal para ampla
defesa e contraditório e conforme consta dos autos do Processo Ad-
ministrativo nº14.0.000004710-5, torna público o cancelamento da
Ata de Registro de Preços - relativa aos itens 05, 08, 11, 13 e 14 -
resultante do Pregão Eletrônico nº 036/2014, com base no art. 20
inciso IV do Decreto nº 7.892/2013, em desfavor da empresa COM-
PONENTE INDUSTRIAL E AUTOMAÇÃO LTDA-ME, CNPJ
08.430.973/0001-72.

Brasília, 3 de agosto de 2015.
WAGNER AZEVEDO DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 23/2015

A presidente do Tribunal Regional da 11ª Região, torna pú-
blica, para conhecimento dos interessados, a homologação da lici-
tação supracitada destinada a contratação de serviços fotográficos
laboratoriais, digitais e de cobertura fotográfica de eventos insti-

tucionais, que poderão ocorrer nas dependências do TRT da 11º Re-
gião ou em outras localidades de Manaus/AM, adjudicada em favor
da empresa: R.M KOYNOV - EPP, CNPJ/CPF: 09.471.589/0001-80,
com valor de R$ 121.096,00.

MARIA DAS GRAÇAS DE ALECRIM
MARINHO

(SIDEC - 03/08/2015) 080002-00011-2015NE000047

PREGÃO Nº 39/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região torna pú-
blico que as vencedoras deste pregão foram as empresas: FABIANA
ALVES FIGUEIREDO - EIRELI - EPP, CNPJ: 19.462.033/0001-81,
com o valor de R$ 2.245,00 (item 2); DENT-FLEX IND. E COM.
LTDA - EPP, CNPJ: 66.818.360/0001-03, com o valor de R$
2.699,90 (item 1). O item 3 foi cancelado na aceitação por falta de
propostas válidas e fracassou.

MELISSA THEREZA VIANEZ NASSER DE CAMPOS
Pregoeira

(SIDEC - 03/08/2015) 080002-00011-2015NE000047

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO TRT n. MA-363/2015. Espécie: Ata de Registro de Pre-
ços n.34/2015 referente ao Pregão Eletrônico n.16/2015. Fundamen-
tação legal: Leis n. 10.520/02 e n. 8.666/93, Decretos n. 5.450/05 e
7.892/13. OBJETO: Registrar preços para eventual aquisição de copo
descartável. FORNECEDORA e VALOR REGISTRADO: HELAINE
APARECIDA PEREIRA MORGADO - ME (HAP-MORGADO) -
R$22.310,00. Vigência: 29/07/15 a 28/07/16. Data e assinaturas:
29/07/15; Ildefonso Rocha de Souza, Ordenador de Despesa - TRT11;
Helaine Aparecida Pereira Morgado, pela Fornecedora.

alterar a redação da cláusula quarta do contrato no tocante ao gestor
e fiscais administrativos. Classificação: 02.122.0571.4256.3474
3390.39 08. Empenho: 2015NE0729. LO: 13.115 de 20/04/2015. Fun-
damento: Lei 8666/1993, art. 57, II. Assinam: pelo TRT, Paulo Eduar-
do de Almeida e, pela empresa, Alberto Borges Brisola. Data:
27/07/2015.

SERVIÇO DE COMPRAS

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

O TRT da 15ª Região torna público os seguintes avisos de
Registro de Preços:

Ata nº 047/15, referente ao Processo de Compra nº
0327/2014, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e Fonte
Viva Distribuidora Ltda - EPP, CNPJ 12.139.930/0001-00, para even-
tual aquisição de materiais de expediente, destinados a atender à
demanda deste E. Tribunal, bem como, nas mesmas condições, ao
Ministério Público do Trabalho - PRT 15ª Região, Órgão Participante
neste Registro de Preços. Data de assinatura: 04/08/2015. Vigência:
12 meses. Valor: R$ 22.797,00. Detalhamento do objeto, valores
unitários e quantitativos podem ser consultados em http://por-
tal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-precos-a-par-
tir-de-2008-

Ata nº 048/15, referente ao Processo de Compra nº
0327/2014, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e Pa-
pelaria Papel Cartaz Ltda - EPP, CNPJ 24.005.316/0001-34, para
eventual aquisição de materiais de expediente, destinados a atender à
demanda deste E. Tribunal, bem como, nas mesmas condições, ao
Ministério Público do Trabalho - PRT 15ª Região, Órgão Participante
neste Registro de Preços. Data de assinatura: 04/08/2015. Vigência:
12 meses. Valor: R$ 15.996,00. Detalhamento do objeto, valores
unitários e quantitativos podem ser consultados em http://por-
tal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-precos-a-par-
tir-de-2008-

Ata nº 049/15, referente ao Processo de Compra nº
0327/2014, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e Mar-
cela Silvia de Andrade, CNPJ 16.699.302/0001-30, para eventual
aquisição de materiais de expediente, destinados a atender à demanda
deste E. Tribunal. Data de assinatura: 04/08/2015. Vigência: 12 me-
ses. Valor: R$ 29.228,20. Detalhamento do objeto, valores unitários e
quantitativos podem ser consultados em http://por-
tal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-precos-a-par-
tir-de-2008-

(Of. 045/15)

PAULO EDUARDO DE ALMEIDA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 3668/2015. OBJETO: despesa com serviços de for-
necimento de água e coleta de esgoto da Vara Trabalhista de Timon
no valor de R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais). CONTRATANTE:
TRT da 16ª Região. CONTRATADA: ÁGUAS DE TIMON SANEA-
MENTO LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 25, caput, da
Lei 8.666/93. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Em
24/07/2015, por Fernanda Cristina Muniz Marques, Diretora-Geral
Substituta. RATIFICAÇÃO: Em 29/07/2015, por Luís Cosmo da Sil-
va Júnior, Desembargador Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

TRT da 18ª Região torna pública Ata de Registro de Preços
referente ao Pregão Eletrônico nº nº 038/2015 (PA nº 7136/2014),
onde resolve registrar o preço para eventual aquisição de purifi-
cadores de água. Vigência:12 (doze) meses a contar da data da pu-
blicação no Diário Oficial da União. Cujo item foi adjudicado à
empresa VHPM COMERCIAL LTDA. - EPP (CNPJ:
07.908.408/0001-05) pelo preço unitário de R$ 788,00 (setecentos e
oitenta e oito reais).

As especificações completas do objeto encontram-se no edi-
tal do referido pregão disponibilizado no site www.trt18.jus.br.

RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2015 - UASG 080026

Nº Processo: 4290/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para o fornecimento e instalação de sistema
eletrônico de circuito fechado de televisão e alarme (sensores de
presença, câmeras, etc.). Total de Itens Licitados: 00027. Edital:
04/08/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: R.delegado Carlos Roberto
Bastos de Oliveira,208 - Jdim Veraneio Parque Dos Poderes - CAM-
PO GRANDE - MS. Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
18/08/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

(SIDEC - 03/08/2015) 080026-00001-2015NE000064

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 6092/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do
seu pregoeiro, torna público que julgou vencedora a empresa AÇÃO
INFORMÁTICA DO BRASIL LTDA. no Pregão n.º 6092/2015.

Florianópolis, 3 de agosto de 2015.
ALEX WAGNER ZOLET

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 39/2015

PROCESSO DIGITAL Nº 1858/2015-REGISTRO DE PREÇOS, vi-
sando a futura e eventual contratação de empresa para aquisição de
materiais de processamento de dados para atender as necessidades do
Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região. Abertura das pro-
postas: 14/08/2015 às 11h .Início da Disputa de preços 11h30min.Edi-
tal: www.trt14.jus.br(consulta/Licitações/2015). Para todas as refe-
rências de tempo será observado o horário de Brasília/DF.

Porto Velho, 3 de agosto de 2015.
CÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA

Pregoeira

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 35/2015

PRocesso Administrativo Eletrônico Nº 1858/2015.
O TRT-14ª Região, torna pública, a REVOGAÇÃO, atinente

à contratação de empresa para aquisição de materiais de proces-
samento de dados, para atender as necessidades do Tribunal Regional
do Trabalho da 14ª, somente quanto aos lotes 2 a 7. Fundamento
legal: art. 49, caput, da Lei 8.666/93.

Porto Velho, 31 de julho de 2015.
RAIMUNDO JOSÉ ZACARIAS DA COSTA

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0058/2013. Contrato: 16/2013. Espécie: I TA. Partes:
TRT e Oracle do Brasil Sistemas Ltda. Objetos: I) prorrogação da
vigência do contrato por 30 meses, de 29/07/2015 a 28/01/2018. II)